

GAZETA

10 GR. DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Proces „Centrolewu“
przy pustej sali

W drugim dniu toczącego się w warszawskim sądzie apelacyjnym procesie „Centrolewu“ zainteresowanie publiczności było minimalne. Bilety wejścia, które pierwsze go dnia z trudem jedynie trzeba było zdobywać, wczoraj mógł łatwo dostać każdy, kto chciał.

Chętnych było jednak bardzo mało, o czym świadczyły puste krzesła na sali.

Rozprawa rozpoczęła się o godz. 10 rano. Ława oskarżonych pusta. Pustkami również świecą pulpity obrońców, co pozostaje w związku z onegdajszym zrzeczeniem się przez nich obrony.

Sędzia Chodecki odczytuje z przygotowanych kartek sprawozdania nie rozprawy w pierwszej instancji. Materiał jest bardzo obszerny i pomimo skrótów zajmuje wiele godzin.

Przy referacie sądy...

odczytuje również wyrok pierwszej instancji, w tej jednak sprawie jest to niemożliwe, wyrok bowiem zawiera 180 stron i czytanie go zajęłoby cały dzień.

Proces trwa.

Zimowa powódź
w Zagłębiu

SOSNOWIEC, 8.2. Rzeki Zagłębia: Czarna i Biała Przemsza oraz Brynica wylały, pokrywając niżej położone obszary i wdzierając się tu i ówdzie do piwnic i suteryn. Przy wiadukcie kolejowym obok fabryki Hulczyńskiego w Sosnow-

cu woda zalała jedyne przejście. Poziom wody pod tunelem wynosi około 1 mtr.

Rzeka Czarna Struga w Myszkowie powiata zawierciańskiego również wylała. Droga, prowadząca z Myszkowa do Ciszówki została na przestrzeni dwustu metrów zalana. Ruch pieszy i kołowy wstrzymany.

Również z powiatu olkuskiego donoszą o wylewach rzek: mianowicie, rzeka Biała Przemsza w Stawkowie zalała łaki.

W niektórych domach, niżej położonych istnieje obawa wtrącenia wody do mieszkań. Podjęto odpowiednie środki zapobiegawcze.

Za 500 dolarów
Można wydostać się z Sowietów

BERLIN, 8.2. Według doniesień z Moskwy władze sowieckie udzieliły zezwolenia na wyjazd zagranicę 124 obywatelom sowieckim, których krewni z zagranicy uiszcili specjalną opłatę na mocy nowego dekretu. 58 osób wyjechało już zagranicę. Wyjazd następnym grup ma nastąpić w najbliższych dniach za pośrednictwem „Inturista“.

Według przepisów obywateli sowieckich, pochodzący z klasy robotniczej, uzyskanie zezwolenia na

wyjazd zagranicę za opłatą 250 dolarów. Inne osoby, rekrutujące się z warstw inteligencji i burżuazji, muszą wpłacić 500 dolarów.

Na tle tej sprawy wytworzył się w Moskwie nowy rodzaj spekulacji. Ponieważ według przepisów walutowych nie wolno w Sowietach posiadać waluty zagranicznej, każdy obywatel, pragnący opuścić Sowiety i zgłaszający się do władz z wyznaczoną sumą dolarów narazony jest na niebezpieczeństwo

konfiskaty posiadanej sumy oraz na karę co najmniej 5-ciu lat więzienia. Wskutek tego utworzyła się specjalna grupa pośredników spekulantów, której zadaniem jest ułatwienie pragnącym opuścić Sowiety bez porozumienia się z władzami. W ten sposób odbywa się swoisty handel żywym ludźmi, z którego ciągłnie zyski skarb sowiecki i spekulanci walutowi.

Belgia reaguje
na wypadki niemieckie

BRUKSELA, 8.2. — Wypadki

w Niemczech żywo zainteresowały Belgię.

Wyrazem tego jest zupełna reorganizacja armji belgijskiej, dokonywana przez ministra Devezę, który jednocześnie wydał cały szereg rozporządzeń, mających na celu podniesienie dyscypliny w wojsku.

Wrzenie we Francji
przeciw obniżkom pensyj i nowym podatkom

PARYŻ, 8.2. Program finansowy rządu, który został przesłany komisji finansowej Izby, spotkał się z dość nieprzychylnym przyjęciem. Delegacja związku urzędników oświadczyła rządowi, że stoi na swym poprzednim stanowisku i nie może się zgodzić na zbyt ciężkie ofiary, których domaga się rząd.

W Marsylii odbyło się zebranie protestacyjne drobnych kupców i rzemieślników, przeciwko projek-

townym podatkom. Demonstranci grożą zamknięciem swych sklepów i likwidacją interesów.

Wśród grup pravicowych Izby projekt finansowy gabinetu Daladiera jest bardzo ostro zwalczany.

Okręt buntowników
Pościg za krążownikiem trwa

Pościg za buntownikami, zarządzony przez dowódcę eskadry w Batawji nie dał dotąd rezultatów.

LONDYN, 8.2. Zbuntowany krążownik holenderski „De Zeven Provinciën“ nie został, wbrew wczorajszym doniesieniom, dopędzony i zdobyty przez ścigającą go eskadrę kontrtorpedowców.

Krążownik „De Zeven Provinciën“ płynie wzdłuż archipelagu Mentawei, w kierunku wysp Koko sowych. Wiadomość tę podaje do Batawji droga radiowa jeden z parowców, który spotkał się z krążownikiem na pełnym morzu. Jako szczegół charakterystyczny zanotowano brak bandery holenderskiej na krążowniku. *

HAGA, 8.2. Sprawa buntu żłogi malajskiej na „De Zeven Provinciën“ wywołała w całej Holandji niebywałe podniecenie.

Na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu Izby w Hadze minister obrony narodowej oświadczył, że wszystkie siły morskie Indji holenderskich zostaną skoncentrowane, celem tłumienia buntu na krążowniku.

— Nie może być mowy — dodał minister — o rokowaniach z buntownikami. Rząd ucieknie się do siły.

W myśl specjalnych zarządzeń przeprowadzona została koncentracja wszystkich jednostek morskich w okolicach południowej Sumatry. Wobec wrzenia we wszystkich bazach morskich na Jawie i Sumatrze, oficerowie europejscy-

cy powzieli specjalne środki obrony.

W kilku portach zarządzono stan wojenny.

Krążownik „J. van Heemskerck“ stacjonowany w Surabai udał się wraz z torpedowcami do Batawji. Prawdopodobnie weźmie on udział w pościgu za buntownikami, co zapowiada ostra walkę.

Według niesprawdzonych wiadomości, które mają pochodzić od jednego z podoficerów, któremu udało się zbiec ze zbuntowanego okrętu — wszyscy więzieni na nim przez jawańczyków oficerowie zostali straceni.

Inne wiadomości podają, że artylerja „De Zeven Provinciën“ ostrzeliwała parowiec pocztowy „Koninkl. Paketvaart“, zdążający do Indji.

Wiadomość ta świadczyłaby, iż „De Zeven Provinciën“ staje się „okrętem korsarskim“ siejącym spustoszenie i zagładę na swej drodze.

Admiralicja angielska w Singapurze zgłosiła swój stały kontakt z władzami holenderskimi w sprawie buntu na „De Zeven Provinciën“.

Powrót
min. Becka

Wczoraj powrócił do Warszawy z sesji Rady Ligi Narodów i komisji głównej konferencji rozbrojeniowej w Genewie minister spraw zagranicznych p. Józef Beck z małżonką.

Nowy rekord
długości lotu

CAPETOWN, 8.2. — Rychoł po przelecie nad Porto Alexandre na terytorjum portugalskim lotnicy Gavford i Nichollets, lecący na angielskim jednopłatowcu wojskowym pobili światowy rekord długości lotu bez lądowania, który wynosił dotychczas 5.012 mil, a ustanowiony został przez lotników amerykańskich Boardmana i Polando, którzy w dniu 30.7.1931 przelecieli ze Stanów Zjednoczonych do Konstantynopola.

Zbrojenia morskie
Meksyku

PARYŻ, 8.2. — Rząd meksykański zamówił w Hiszpanji następujące okręty: dwie kanonierki, jeden transportowiec, pojemności 1600 ton, 3 małe kanon-

ierki transportowe, pojemności 1300 ton, oraz 10 szalup pojemności 140 ton.

Statki te zostaną zbudowane w stoczniach Galicji, Bilbao i Valencji.

Uwolnionym z więzienia poda pomocną dłoń „Patronat”

Rzucona w swoim czasie myśl zorganizowania w Białymstoku i innych miastach województwa, gdzie są więzienia, patronatu nad więźniami, któreby przysłużyły z pomocą pragnącym wrócić na drogę uczciwej pracy, do społeczeństwa więźniom, — przyoblała się w kształty realne. Dn. 14 bm. o godz. 6 wiecz. w sali konferencyjnej województwa w Białymstoku odbędzie się — zwołane przez komitet organizacyjny z p. Wojewodziną R. Kościolkowską i prezesem

sądu okręgowego p. Ostruszko na czele — pierwsze walne zgromadzenie towarzystwa opieki nad więźniami, uwolnionymi z więzień, i ich rodzinami pod nazwą „Patronat” po przyjęciu statutu „Patronatu” nastąpią wybory zarządu i komisji rewiz.

Schwytany na kradzieży w kościele

W kościele w Stawiskach pow. łomżyńskiego ujęty został na gorącym uczynku kradzieży osobnik narodowości żydowskiej, przypuszczalnie umyślowo chory, którego nazwiska narazie nie ustalono. Osobnik ów dokonał kradzieży welonu, trzonka od kropidla, klucza od tabernaculum, klucza od zakrystji i innych drobnych przedmiotów, oraz otworzył puszkę z ofiarami.

Dekoracja weteranów 63 r.

W dniu Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, 19.III r. b. p. Wojewoda Kościolkowski udekoruje zamieszkałych na terenie województwa białostockiego weteranów 63 r. krzyżami 70-lecia powstania styczniowego.

O zwycięstwie zdecyduje solidarność i wytrwałość

„Dziennik Białostocki” pisze: Na froncie elektrycznym sytuacja bez zmiany. Ludność m. Białegostoku prowadzi walkę z niesłabnącym uporem, rozumiejąc, że zwycięstwo nie przychodzi darmo, że kardynalnym warunkiem sukcesu jest wytrwałość. Elektrownia wie o tym dobrze, że solidarnej i wytrwałej akcji nie będzie się w stanie przeciwstawić, że trzeba będzie wreszcie pójść na ustępstwa. Zdaje się, że elektrownia liczy się z tem, skoro — jak słychać — wymówiła z dniem 1 maja br. posady wszystkim urzędnikom, aby zapewne zaangażować ich na innych, gorszych warunkach. Tak to się — niestety — prawie zawsze dzieje, że kapitał odbija sobie zmniejszenie zysków na skórze pracownika, że przerzuca na jego barki; byłoby tylko ani grosz nie zmniejszyć olbrzymich sum, jakie płyną. Licząc się z obniżką cen — prądu — nie zaniedbuje jednak elektrownia starań, mających na celu złamanie solidarności społeczeństwa. A może się uda? a może ten i ów wylamie się i strąk wygaśnie? Puszczą się więc za pośrednictwem swych

leib — organek pogłoski, o zamierzonym jakoby przez społeczeństwo żydowskie odstąpieniu od wspólnej akcji. Niedorzeczności tej pogłoski, mającej odegrać rolę balonu próbnego, nie trzeba dowodzić. Wystarczy powiedzieć, że puścili ją osobnicy, pozostający na żołdzie elektrowni.

O podobnych wypadach i o stosowaniu środków teroru będzie zapewne mowa jeszcze niejednokrotnie. Nikogo to jednak nie powinno wprowadzić w błąd ani wyprowadzić z równowagi.

„Ostatnia postuga” odmówiła ostatniej postugi

W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb zmarłego w szpitalu św. Rocha wskutek odniesionych w bóje nożowej ran przestępcy Jankiela Rozengartena (Jankieczkie). „Ostatnia postuga” odmówiła dokonania obrzędów rytualnych i przybycia do jego mieszkania, gdzie zmarły utrzymywał „dom schadzek”, i wprowadzenie zwłok nastąpiło bezpośrednio z kostnicy szpitala na cmentarz żydowski. W pogrzebie brał udział tłum znanych i przyjaźni zmarłego, rekrutujących się z różnych „za-

wodów”, a stojącym w bliskim kontakcie z Rozengartenem, jako sutenerem fałszerzem banknotów, złodziejem, paserem i t.p.

Ciężko pobity skonał

Podczas zabawy weselnej w mieszkaniu Antoniego Kowalczyka we wsi Bronczany w pow. białostockim pobity został mieszkaniec wsi Rokina, pow. wysoko mazowieckiego, 30-letni Józef Mojsa, który po kilku godzinach zmarł. Sprawcy pobicia narazie nieznani.

MODERN Długo oczekiwana PREMIERA WIELKA

początek: 4³⁰

Z powodu wielkich kosztów ceny miejsc od 80 gr.

PIERWSZY 100% - WY SOWIECKI DŹWIĘKOWIEC
wytwórni „SOWKINO” reżyserji MIKOŁAJA EKKA

BEZDOMNI

Film, który odsłania tajniki społecznego życia sowieckiego.

W rolach głównych:

MORALNOSC SOWIECKA | MUSTAFA IWAN KIRLA
WOLNA MIŁOŚĆ | MIKOŁAJ N. BATAŁOW
PROSTYTUCJA | KOLKA ... M. DRAGOWAROW
DJALOGI I PIOSENKI w języku ROSYJSKIM

NA SCENIE

GOSCIENNE WYSTĘPY ŚWIATOWYCH SEAN
HINDUSÓW ILUZJONISTÓW

DUETU TRAWANHORE

k którzy wprowadzili w zdumienie cały świat.
Przeprowadzą szereg eksperymentów i zjawisk, które są prawdziwą sensacją, dotychczas niewidzianą.

Apollo Dziś Premiera Ceny od 49 gr.

Początek o godz. 4³⁰, 6²⁰, 8¹⁰ i 10 wiecz.

Piękne, głębokie, czarem zasnułe, cudowne oczy

JANET

CHARLES

CZAR JEJ OCZU

GAJNOR

FARRELL

Przecudna rapsodja miłosna dwóch serc

Poświęcenie!

Wielkie uczucie! Nazwiska mówią za siebie!

Uśmiech losu!

PONADTO:

CIĘKAWY

DODATKI

DŹWIĘKOWE

Dr. med.
WIKTOR FRYSZMAN

Choroby wewnętrzne
(żołądka, kiszki, wątroby)

przyjmuje od godz. 10—12 i 4—6 ej
ul. Sienkiewicza 38, tel. 10.55.

LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW

Białystok, Mazowiecka 5, tel. 1-38.

Porada 5 zł.

Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci.
Porady dla matek karmiących.
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu.
Kobięce, akuszerja, Porady dla ciężarn.
Skórne, weneryczne. Analizy, Rentgen.
Gabinet dentystyczny. Lampa kwarcowa.
Diatermja, Elektryzacja.